
Anotace – Kazuistický seminář 

Sociální práce se specifickými cílovými skupinami 

 

Tento seminář je určen studentům, kteří se zajímají o společenské vědy, zejména o oblast 

pomáhajících profesí. Výuka bude zaměřená na vymezení sociální práce a s ní související 

vybrané rizikové skupiny osob, které bývají velmi často vyčleňovány ze společenského života 

a mohou trpět předsudky ze strany většinové společnosti. Jedná se o prostitutky, bezdomovce, 

Romy, seniory, osoby se zdravotním postižením a rizikovou mládež s patologickými prvky 

v chování. 

V rámci problematiky prostituce bude cílem seznámit se s historií této profese, typy prostitucí  

a možnostmi intervence se zapojením platné legislativy. 

V případě bezdomovců budou vymezeny příčiny vedoucí ke ztrátě přístřeší, druhy 

bezdomovectví a možnosti poskytování pomoci nejenom v oblasti bydlení, ale také získání 

finančních prostředků pro zlepšení jejich aktuální životní situace. 

U romské populace bude klíčové zabývat se jejich historickými kořeny a pochopit jejich 

chování, jednání a celkovou mentalitu. Budou charakterizovány aktuální problémy, s nimiž  

se Romové potýkají, a to v oblasti vzdělávání, bydlení, zaměstnání, včetně konkrétních 

způsobů poskytnutí efektivní pomoci. 

Další cílovou skupinou, které bude věnována pozornost v rámci kazuistického semináře,  

jsou osoby se zdravotním postižením a senioři. Nejprve bude popsán historický vývoj péče  

o tyto osoby a jejich sociální potřeby. Dále budou charakterizovány jednotlivé typy postižení 

a možnosti poskytování pomoci – z perspektivy sociální práce a sociálního zabezpečení  

ze strany státu (dávky a sociální služby). 

U rizikové mládeže bude zásadní vymezit, v čem spočívá „rizikovost“ a reflektovat 

patologické chování, jeho možné příčiny a následky s ohledem na právní odpovědnost. 

Součástí uvedené problematiky bude rovněž ústavní a ochranná výchova s blíže 

specifikovanými kompetencemi orgánu sociálně právní ochrany dětí. 


